
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33179 47Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2016

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 158/2016-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 26 DE JULHO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994, o processo 
nº. 2016/293357,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
NATALINA ROCILENE AMARAL DO NASCIMENTO, matrícula 
n° 57188617/5, ocupante do cargo de Gerente de Proteção ao 
Idoso, referente à primeira parcela do triênio de 01/09/2009 a 
30/08/2012, no período de 05/09 a 04/10/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos em 
Exercício.

Protocolo 990857

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 155/2016-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 26 DE JULHO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando 063/2016 - GAB/SEJUDH de 
25/07/2016
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora RAQUEL NASCIMENTO TEIXEIRA, 
matrícula n° 54196563/5, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, para responder pelo cargo de Diretora de 
Administração e Finanças, durante o período de licença prêmio 
da titular DEUZILANDIA LUZ DE OLIVEIRA, matrícula nº. 
5750601/3, no período de 01/08 a 30/08/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos em 
Exercício.

Protocolo 990852

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N0 159/2016-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 27 DE JULHO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2016/294024, e o memorando 
117/2016 - DIR/PROCON de 19/07/2016
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria n° 129/2016 - GGP/SEJUDH, de 
30/06/2016, publicada no DOE n°. 33.160 de 01/07/2016, 
referente às férias do mês de agosto/2016, desta Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH, o servidor 
descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
57190628/2 José Roberto 

Barbosa Silva
2016 15/08 a 

13/09/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos em 
Exercício.

Protocolo 990931
PORTARIA N0 161/2016-GGP/SEJUDH          
Belém (PA), 27 de julho de 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n° 113/2016 - DIR/PROCON 
de 15/07/2016
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria n° 129/2016 - GGP/SEJUDH, de 
30/06/2016, publicada no DOE n°. 33.160 de 01/07/2016, 
referente às férias do mês de agosto/2016, desta Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH, a servidora 

descrita abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
57201171/1 Roseane 

do Socorro 
de Oliveira 
Modesto

2016 01/08 a 
30/08/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos em 
Exercício.

Protocolo 990934
PORTARIA N0 160/2016-GGP/SEJUDH                          
Belém (PA), 01 de julho de 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
RESOLVE:
PRORROGAR, pelo período de 01 (um) ano, a cessão da servidora 
UDIELEN AISLANE CORTEZ FOREST CRUZ, matrícula n° 

57202726/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para o Ministério Público do Estado do Pará, com ônus para o 
órgão de destino, a contar de 01/08/2016 a 31/07/2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 990937

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 2012/591889
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS - SEJUDH - CNPJ: 05.054.895/0001-60 e a empresa 
ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA - CNPJ n°: 05.742.568/0001-
00.
OBJETO: Reconhecimento de dívida vencida no valor de 
R$23.752,89 (vinte e três mil, setecentos e cinquenta e dois 
reais e oitenta e nove centavos) correspondente aos meses de 
novembro/2012 a maio/2013, pela efetiva prestação de serviço 
de vigilância e segurança patrimonial armada de bens móveis e 
imóveis da SEJUDH, com postos de 12 e 24h, fornecido para a 
SEJUDH, nos termos do Contrato nº 10/2008 e aditivos SEJUDH.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 188338
Plano Interno: 4200008338C
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339092
FUNDAMENTO: Art. 422 do Código Civil e Art. 63 - Parágrafo 1º 
- Incisos I, II e III e Parágrafo 2º - Inciso III e Art. 37, 64 e 65 
da Lei Federal nº 4.320/64 e Parágrafo único do Art. 54, 59 da 
Lei nº 8.666/93.
Data de assinatura: 15 de julho de 2016
Ordenador de Despesa: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo 990991

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA
.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 103/2016 - RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, considerando os termos do Processo 2016/281042. 
RESOLVE: DESIGNAR, a servidora ANA NELIA MOTA VINHOTE, 
matrícula nº 57204645/ 3, ocupante do cargo de Gerente de 
Suprimentos, para atuar como Coordenador do Sistema de 
Cotação Eletrônica de Preços desta Companhia, a contar de 
05/07/20106, em substituição ao servidor Igor Valério Zagury, 
conforme Portaria 108/2015-GRH/DAF, publicada no DOE 
33021 de 27/11/2015. OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES.
Presidente

Protocolo 990868

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA NO DOE Nº.33.160 
DE 01.07.2016
PORTARIA Nº. 109/2016- GAB/IMETROPARA DE 23 DE JUNHO 
DE 2016
CONCESSÃO DE FÉRIAS AO SERVIDOR MAYCON JOSÉ DE 
SOUZA GOMES
ONDE SE LÊ: 18/07 À 16/08/2016.
LEIA-SE: 25/07 À 23/08/2016.

Protocolo 990806

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 528/2016, DE 26 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/300818 de 
25/07/2016.
R E S O L V E: 
DESIGNAR, o servidor ELOY ORLANDO DE FIGUEIREDO 
FILHO, matrícula nº. 5707765/2, Crea/Pa nº 2061-D, ocupante 
do cargo Coordenador, como fi scal dos Convênios, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP e a Prefeitura Municipal de Belém/Pa, 
conforme abaixo:

CONVÊNIO OBJETO
57/2016 Drenagem, pavimentação e sinalização de vias 

nos distritos de Icoaraci, Mosqueiro e Outeiro, 
no município de Belém/Pa

55/2016 Drenagem, pavimentação e sinalização de vias 
nos bairros do Barreiro, Castanheira, Coqueiro, 
Parque Guajará, Parque Verde, Pratinha e 
Tapanã, no município de Belém/Pa.

54/2016 Drenagem, pavimentação e sinalização de vias 
nos bairros do Tapanã, Tenoné, Cabanagem, 
Parque Verde e Parque Guajará, no município 
de Belém/Pa.

58/2016 Drenagem, pavimentação e sinalização de 
vias nos bairros do Marco, Condor, Cremação, 
Guamá, Maracangalha, Pedreira, Sacramenta, 
São Braz e Terra Firme, no município de 
Belém/Pa.

Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 990788

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 522/2016, DE 25 DE JULHO DE 2016.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.177 DE 26/07/2016.
Onde se lê:
Cargo/Função: Engenheiro
Leia-se:
Cargo/Função: Coordenador do Núcleo Regional de Santarém
.

Protocolo 990760


